1

中物协〔2021〕3 号

关于印发《中国物业管理协会 国家开放大学学习成果认证

中心（物业）学习成果认证、积累与转换实施办法》的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《关于在院校

实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》文件

精神，根据国家开放大学相关要求，我协会研究制定了《中国物

业管理协会 国家开放大学学习成果认证中心（物业）学习成果

认证、积累与转换实施办法》，现予以印发，请各有关单位按规

定开展相关工作。

咨询联系人：季 通 010-62530337 13146650457

咨询联系人：熊芸露 0755-28285903 18408294876

附件：《中国物业管理协会 国家开放大学学习成果认证中心

（物业）学习成果认证、积累与转换实施办法》

2021 年 1月 21 日

抄送：国家开放大学学分银行（学习成果认证中心）。

2

附件

中国物业管理协会 国家开放大学学习成果认证中心（物业）

学习成果认证、积累与转换实施办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻实施《国家职业教育改革实施方案》《关于

在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》

有关要求，积极稳妥推进1+X证书制度试点工作，根据国家开放

大学发布的《学习成果认证、积累与转换办法》，特制定本办法。

第二条 国家开放大学学习成果认证中心（物业）（以下简

称物业认证中心）经国家开放大学批准成立，是国家开放大学学

分银行（学习成果认证中心）（以下简称国开学分银行）分支机

构，在国家开放大学和中国物业管理协会（以下简称“中国物协”）

指导下为物业管理行业提供服务，遵守国开学分银行规范。

第三条 本办法适用对象：物业管理和相关行业的从业人员，

以及现阶段开设物业管理相关专业高等院校的学生。

第二章 组织管理

第四条 为确保学分认定工作的规范有序，认定过程的严谨

透明，由国家开放大学现代物业服务与不动产管理学院教学指导

委员会（以下简称“教学指导委员会”）对认定工作进行指导和

监督。

第五条 为保证学习成果认证工作的顺利进行，由物业认证

中心负责本办法的组织实施。

3

第三章 学习成果管理

第六条 学习者通过物业认证中心信息平台申请开设学分银

行账户，经登记注册后可获得相关学习成果管理服务。物业认证

中心将为学习者自动生成终身学习成果档案，学习者可在终身学

习成果档案中查询个人学习成果转换信息和学习档案。

第七条 物业认证中心学习成果包括学历教育、非学历教育

和其他无一定形式的学习成果。学习者可将学历教育证书与职业

培训等非学历证书存入个人终身学习成果档案，并可在具备相关

标准时经国开学分银行认证以标准化学分进行学习成果累积。

第四章 学习成果认证

第八条 本办法目前适用的职业培训非学历教育学习成果需

同时满足如下条件：

（一）已获得国家开放大学学习成果互认联盟认可的中国物

协证书；

（二）已获得国开学分银行认可通过学分转换规则的中国物

协证书，目前包括：助理物业管理师职业能力证书、物业管理从

业人员专业技术岗位师资培训结业证书（物业承接查验与设施设

备管理）。

以后将逐步增加经国开学分银行认证的其他学习成果。

第九条 对获得中国物协颁发的助理物业管理师职业能力证

书的从业人员，有学分认定需求的，可直接提出学分转换申请。

第十条 根据国开学分银行保证行业学习成果质量的总体要

4

求，对获得中国物协物业管理从业人员专业技术岗位师资培训结

业证书（物业承接查验与设施设备管理）的从业人员，有学分认

定需求的，应通过学分认定考试后，方可提出学分转换申请。

对获得中国物协全国物业管理项目经理岗位技能证书的从

业人员，有学分认定需求的，应参加助理物业管理师职业能力评

价，考试合格获得助理物业管理师职业能力证书后，方可提出学

分转换申请。

第十一条 学分认定考试内容依据国开学分银行已评审通过

的对应证书的考核标准。

第十二条 学分认定考试采取闭卷线上考试的方式进行，时

间为90分钟，原则上每年春季和秋季各组织一次，具体时间另行

确定。

第十三条 对取得国家开放大学现代物业服务与不动产管理

学院设置的专科、本科、研究生及以上学历的学习者，经考核可

以取得中国物协颁发的职业能力证书。

第五章 学习成果转换

第十四条 物业认证中心将负责制定物业管理行业学分转换

标准，并由国开学分银行批准后发布可转换信息及转换流程。

第十五条 有学分转换需求的学习者可向物业认证中心提出

学分转换申请，由物业认证中心初审认证、国开学分银行终审通

过后出具学习成果转换证明。

第十六条 学习成果转换证明由国开学分银行批准监制，由

物业认证中心根据国开学分银行要求提供电子版文件。

5

第十七条 学习者持学习成果转换证明到国家开放大学申请

学习成果转换，学习成果转换证明的时效按国开学分银行有关规

定确定。

第六章 附 则

第十八条 本办法经国开学分银行备案并受其监督。

第十九条 本办法由中国物协负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起生效，《中国物业管理协会、

国家开放大学学分银行和学习成果认证中心（物业）试行办法》

同时废止。